25 Lujo Margetić; Petar Strčić (ur.) *Statut Rapske komune iz 14. stoljeća*, Rab – Rijeka: Grad Rab; Adamić; 2004, L. IV, cap. 66, str. 212-214: »Statuimus et ordinamus, quod si aliquis per vim defloraverit vel devirginaverit aliquam mulierem virginem vel per vim cognoverit carnaliter aliquam mulierem uxoratam seu viduam sed bonae conditionis, solvat perperos centum pro banno, quorum medietas perveniat Comuni et altera medietas mulieri iniuriatae, et stare debeat per annum integrum et completum ad confine extra districtum Arbi sicut et ubi videbitur Dominationi. Et si non habuerit, unde solvere possit dictum bannum, sibi eruantur ambo oculi de capite sic quod unquam videat, et hoc dicimus de bonis mulieribus bonae qualitatis et conditionis. Si vero aliquis per vim cognoverit carnaliter aliquam meretricem quia non convenit ut cum bonis et mundis mulieribus sub una lege vivant, solvat perperos duodecim, et si non poterit solvere dictum bannum, sibi amputetur manus dextera sic ut a brachio separetur. Quicumque vero per vim cognoverit aliquam meretricem, quae publice teneat bordellum, sorvat perperos sex pro banno, et si solvere non poterit illud bannum, frustetur et bulletur. De ancillis autem sic dicimus, quod quicumque per vim cognoverit aliquam ancillam, solvat perperos duodecim pro banno, et si solvere non poterit, sibi amputetur manus dextera sic quod a brachio separetur.«

Dakle, možemo zaključiti da se prema kraju srednjega vijeka ova problematika sve više diferencira i razvija i ističu se nove nijanse obzirom na moralni, ali i društveni status žene.²⁶

Iako su Vinodol pa i Trsat (slobodne općine) kao seosko-gradski tipovi zajednice imali ponešto drugačiju društvenu strukturu od Senja i Krka,²⁷ koji su imali status gradova s komunalnim društvenim ustrojem, mogu se donekle uspoređivati i s ostalim dalmatinskim pa i europskim gradovima. Stoga navodimo neke primjere iz zakonika pojedinih zemalja i statuta gradova zapadne Europe kako bi se dobio bolji uvid u ovu zakonodavnu problematiku. U XIII. stoljeću, u zakonodavstvima srednjovjekovne zapadne Europe, silovanje se nije tretiralo uvijek istom oštrinom. Budući da se radi o razdoblju kada su na hrvatskome kvarnerskom prostoru nastajali statuti, možemo povući paralelu s europskim zakonodavstvom toga vremena. Shulamith Shahar navodi neke primjere kažnjavanja u pojedinim europskim državama i gradovima. Primjerice, u Engleskoj i Francuskoj u XIII. stoljeću silovanje je predstavljalo kriminalni čin i po zakonu se silovatelja moglo oslijepiti, kastrirati ili čak usmrstiti, no primjerice u ruralnim sredinama često je za to bila predviđena visoka novčana kazna. Ponekad bi nakon silovanja uslijedio brak, a francuski i engleski dvor često bi i zakonski poticao sklapanje bračne veze, iz čega bi slijedio oprost silovatelju, ukoliko bi oženio svoju žrtvu. U Njemačkoj je, s druge strane, kazna za silovanje bila bičevanje, a žrtva bi katkad sudjelovala u izvršenju ove kazne. U nekim gradovima Španjolske (npr. Cuenca i Sepúlveda) silovatelj je bio novčano kažnen i protjeran iz grada. Na Siciliji je vrlo strogo zakonodavstvo kralja Fridrika II (1295.-1337.) određivalo smrtnu kaznu za silovatelja, čak i ako je žrtva bila prostitutka, a